
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32959 27Quinta-feira, 27 DE AGOSTO DE 2015

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO o extrato da publicação referente ao 
Terceiro Termo Aditivo, do contrato nº 067/2012-SEMAS/PA, 
celebrado com a empresa NORTE LOCADORA E SERVIÇOS LTDA, 
inscrita sob o CNPJ 08.949.785/0001-55, publicado no D.O.E. nº 
32.946 de 10/08/2015, protocolo 861173.

Protocolo 868542

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 01127/2015-DGAF/GAB/SEMAS

BELÉM, 24 DE AGOSTO DE 2015.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o artigo 85 da Lei nº. 5810, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 26503/2015.
RESOLVE:
Conceder 90(noventa) dias de Licença Assistência a servidora 
ADRIANA OLIVEIRA MAUES FERREIRA, matrícula 57176021/ 2, 
ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE, 
lotada na Diretoria de Fiscalização Florestal, no período de 
05/02/2015 a 05/05/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 868394

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 005/2015

Data de Assinatura: 06/08/2015

Inclusão do item 4.1.1 na Cláusula Quarta - “DO PREÇO E DAS 

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO”, com a seguinte redação: “O valor 

de 01 (uma) hora excedente referente ao atraso na entrega do 

veículo, ultrapassando o prazo da Diária, será de R$ 19,13”.

Contrato: 67/2012

Contratado: NORTE LOCADORA E SERVIÇOS LTDA (CNPJ 

08.949.785/0001-55)

Endereço: Tv. Mauriti, Bairro: Marco, 2501 CEP 66093-180 - 

Belém/PA

Ordenador de Despesas: Márcio André dos Santos Leitão

Protocolo 868547

PORTARIA Nº 0989 de 27 DE JULHO DE 2015
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio Ambiente 

e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições, conferidas em 

lei;

CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº. 

2015/7082;

RESOLVE:

I- DESIGNAR, para atuar como fi scal de Convênio de Cooperação 

Técnica, pelo prazo que perdurar a vigência do Contrato, a 

servidora abaixo relacionada:

CONVÊNIO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA PARTES FISCAL/MATRÍCULA

001/2015

Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Econômico, 

Mineração e Energia - SEDEME 
e Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade - 

SEMAS.

SANDRA MARIA DE FIGUEIREDO 
AQUINO, Matrícula: 15458/ 1 

-  (FISCAL)
CELIO JOSE PEREIRA DA COSTA, 

Matrícula: 57175332/ 1 - (1º 
SUPLENTE).

ADRIANA OLIVEIRA MAUES FERREIRA, 
Matrícula: 57176021/ 2 - (2º 

SUPLENTE)

II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e 
Tecnologias - SAGAT que, através do setor competente tome a 
devida providência ao fi el cumprimento do presente Ato.

III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente Sustentabilidade

Protocolo 868734

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE - SEMAS

DIRETORIA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL
AVISO DE INDEFERIMENTO

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS através de sua Diretoria de Licenciamento Ambiental - 
DLA, nos termos da PORTARIA Nº 424/2011, de 29/03/2011, 
comunica aos interessados responsáveis pelos processos de 
licenciamento ambiental, listados abaixo, que seus requerimentos 
foram INDEFERIDOS e, consequentemente ARQUIVADOS, tendo 
suas respectivas Notifi cações de Indeferimento devolvidas pelos 
correios por insufi ciência de endereço.
A decisão relativa ao arquivamento do processo em questão, 
encontra-se devidamente amparada no que estabelece o 
disposto nos Art. 15 e 16 da Resolução do CONAMA nº237/1997.

Face à situação de ARQUIVAMENTO da regularização ambiental, 

fi ca V.Sª ciente, de que será autuado, caso a atividade estiver 

operando sem a devida licença ambiental, contrariando o Art. 93 

da Lei Estadual nº5887/1995.

É importante ressaltar que o indeferimento poderá ser questionado 
dentro do prazo legal, mediante recurso administrativo nos 
Termos do Art. 50 da Lei Federal nº 9.784/1999, em 10 (dez) 
dias após a ciência da publicação.

Nº Processo Interessado N° da Notifi cação

01 24725/2013
Prefeitura Municipal de 
Óbidos-Comunidade 

Mamauru
70266/GEIND/CLA/DILAP/2015

02 12886/2010 AMETA Engenharia Ltda 73204/GEIND/CLA/DILAP/2015

03 33636/2009 Prefeitura Municipal de 
Abaetetuba 29694/GEIND/CLA/DILAP/2011

04 32765/2009 ETEC Empresa Técnica 
Ltda 72633/GEIND/CLA/DILAP/2015

05 22266/2010 Odilene Moura da Costa 44662/GEMIN/CLA/DILAP/2013

06 40989/2013 T P Pantoja Com. De 
Matériais de Construção 68163/GEMIN/CLA/DILAP/2015

07 14123/2006 Dow Corning Metais do 
Pará Ind.e Com. Ltda 50373/GEMIN/CLA/DILAP/2013

08 27373/2012 M Trajano de Andrade 
- ME 53824/GEMIN/CLA/DILAP/2013

09 26036/2013 N Y T Miyahara Kikuchi 69545/GEMIN/CLA/DILAP/2015

10 3445/2013 R Valente Filho - ME 68354/GEMIN/CLA/DILAP/2015

11 35030/2011 Maré Cimento Ltda 69082/GEIND/CLA/DILAP/2015

12 24157/2014 José Nazareno Macieira 
Ribeiro 69971/GEFAP/CLA/DILAP/2015

13 24539/2011 Jorge Antônio dos 
Santos 68600/GECOS/CLA/DILAP/2015

14 18027/2012
Posto Náutico Sto. 
Expedito de Ponta 

de Pedra 
62561/GECOS/CLA/DILAP/2014

15 24674/2012
D P Industria e 

Comercio de Carvão 
Ltda

59946/GECOS/CLA/DILAP/2014

16 21790/2013 Ruette Spices Ltda 69765/GEIND/CLA/DILAP/2015

17 824/2013
Walter Jacinto de 

Mesquita - Sitio Zé 
Miguel

56612/GEMIN/CLA/DILAP/2015

18 20545/2011 Posto Arapiranga Ltda 68839/GECOS/CLA/DILAP/2015

19 20493/2012 Transportadora Planalto 
Ltda 69080/GECOS/CLA/DILAP/2015

20 37219/2012 Aços Laminados do Pará 71570/GEIND/CL/A/DILAP/2015

21 24067/2012
J S Comércio e 

Transporte de Carvão 
Ltda

54318/GECOS/CLA/DILAP/2013

22 14425/2013 Centro de Triagem de 
Santarém 70931/GEINFRA/CLA/DILAP/2015

Belém, 31.07.2015

Protocolo 868743

Contrato: 045/2015-SEMAS/PA
Objeto: recarga de botijões de gás de cozinha de 13kg.

Valor Total: R$ 2.520,00

Data Assinatura: 26/08/2015

Vigência: 27/08/2015 a 26/08/2016
Pregão Eletrônico 088/2014-TJ/PA
Adesão a Ata de Registro de Preço Nº 032/2014 TJ/PA
Orçamento: Programa de Trabalho 274534; Elemento 339030; 
Fonte do Recurso 0116;
Contratado: O. M. LANDIM COMÉRCIO - ME (CNPJ 
03.704.074/0001-05)
Endereço: Rua Dois de Dezembro, nº 1078, Bairro Ponta Grossa, 
Distrito de Icoaraci, Belém/PA, CEP 66.813-250

Ordenador: Márcio André dos Santos Leitão

Protocolo 868794

PORTARIA Nº1151/2015-GAB/SEMAS
BELÉM, 26 DE AGOSTO DE 2015.
O Diretor de Gestão Administrativo e Financeira, no uso de suas 

atribulações;

CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 129315/2015/

COEMA;

RESOLVE:

REMOVER, o servidor ALEXANDRE OLIVEIRA FERREIRA, 

matrícula n° 54192735/2, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado no COEMA/GABINETE, para a Gerência de 
Recursos Humanos, a contar de 24/08/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Diretoria de Gestão Administrativo e Financeira

Protocolo 868803

COMUNICADO
A Diretoria de Planejamento e Gestão de Recursos Hídricos - 

DIREH, usando das suas atribuições que lhe são conferidas por 

lei, faz saber por este edital expedido em conformidade com 

os termos da Instrução Normativa nº 003/2014, INFORMA 

aos proprietários ou representantes legais de empresas abaixo 

mencionadas, que os processos de solicitação de Outorga de 


